peças, execução de instalações de aparelhos novos e reinstalações de aparelhos de ar condicionado tipo split e janeleiros, para 
atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará, 37 (trinta e sete) aparelhos no item 3 do Anexo I  manutenção 
de splits (em garantia de peças), passando o valor mensal deste item dos atuais R$4.011,00 (quatro mil e onze reais) para 
R$5.000,38 (cinco mil reais e trinta e oito centavos), representando, assim, um acréscimo de, aproximadamente, 24,67% (vinte 
e quatro vírgula sessenta e sete por cento) do valor mensal inicialmente contratado atualizado para este item (R$ 4.011,00), 
bem como acrescer, 46 (quarenta e seis) manutenções no item 5 do Anexo I  mão de obra de instalação de aparelhos de ar 
condicionado tipo split, passando o valor anual deste item dos atuais R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais) para R$92.400,00 
(noventa e dois mil e quatrocentos reais), representando um acréscimo de, aproximadamente, 24,86% (vinte e quatro vírgula 
oitenta e seis por cento) do valor inicialmente contratado atualizado para este item (R$74.000,00); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 65, inciso I, alínea �b�, §1º da Lei n.º 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994, n.º 9.648/1998

[...]

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: IBM Brasil  Indústria, Máquinas e Serviços Ltda; 
OBJETO:prestação dos serviços de manutenção corretiva dos equipamentos IBM, de propriedade do Poder Judiciário do Estado 
do Ceará; VALOR GLOBAL: R$ 224.037,00 (duzentos e vinte e quatro mil e trinta e sete reais); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Inexigibilidade; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93, com as alterações contidas na lei n° 9.648/98; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 03/01/2012; DATA DA ASSINATURA:03 de janeiro de 2012;

[...]

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2012

PROC. Nº: 8519163-42.2011.8.06.0000
INTERESSADO (A): JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS
ASSUNTO: DIÁRIAS E INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

Reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo o pagamento no valor total de R$ 2.548,68 (dois mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e oito centavos), sendo, R$ 1.137,48 (um mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos) referente a 12 (doze) 
meias diárias (sem pernoite), e R$ 1.411,20 (um mil, quatrocentos e onze reais e vinte centavos) relativo à indenização de transporte, em 
virtude de ter auxiliado à 3ª Vara da Comarca do Crato, nos meses de outubro, novembro e dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 09 de janeiro de 2012.
Desembargador José Arísio Lopes da Costa - Presidente do TJCE.